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Det dækker jo meget bredere. Det dækker jo 
mange par, mange kvinder, der kommer fra lan- 
de, hvor der er sharialovgivning: I Mellemøsten 
og også i Afrika. Og jeg mener derfor, man bør 
se på det som et separat spørgsmål, og at man 
passende kunne koble arvespørgsmål sammen 
med det. 

Så jeg vil nu godt bede ministeren om at over- 
veje, om det ikke vil være hensigtsmæssigt, at li- 
gestillingsministeren bl.a. bruger de dialogmø- 
der, soiii ministeren selv har lagt op som et af 
sine initiativer på integrationsområdet, til at få 
det her spørgsmål og konsekvenserne af dét til 
at blive mere kendt i miljøet og eventuelt lave 
noget oplysningsmateriale til dem, der kommer 
til landet, når de kommer til landet, så de allere- 
de der kommer til at kende til det. 

Jeg synes jo, det er en glimrende måde at op- 
lyse om dansk ligestillingspolitik på, hvad 
dansk ligesti1lmgspolitik er, og så konkretisere 
det med, hvilke konsekvenser det kan have, når 
man kommer med noget andet i bagagen både 
på arveområdet og på ægteskabsområdet. Det 
her kan jo også have konsekvenser for de børn, 
man har med eller får her i landet. 

Så jeg vil godt en gang til bede ministeren 
overveje, om det ikke var fornuftigt at tage et 
selvstændigt initiativ på det her område, og ad- 
vare mod, at man kobler det snævert med 
tvangsægteskaber, for jeg mener, det er en særlig 
problemstilling, som slet ikke dækker det her 
felt. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Anne Baastrup som medspørger. 

Anne Baastrup (SF): 
Fru Anne Grete Holmsgaard var lidt inde på 
dét. Ud over arvelovgivning, ud Over mulighe- 
den for at blive skilt, ud over muligheden for 
også at få den del af boet, som man i øvrigt har 
tet til efter dansk ret, så er der jo så også spørgs- 
målet oni. børnene. Sådan som jeg har forstået 
det, er udgangspunktet i flere lande i Afrika og 
Mellemøsten, at det er faderen, der har retten til 
barnet. Og jeg vil sige, at det kom voldsomt bag 
på mig, at man overhovedet kunne forestille sig 
ved danske domstole at lægge sharialövgivning 
eller tilsvarende lovgivning til grund, 

Kl. 17.25 
Så ud over hele spørgsmålet om pengene er 

dér jo altså også spørgsmålet om noget meget 
fundamentalt. Og det kan godt være, ät det kun 

sådan chokerer os, når det drejer sig om den 
gammeldags lovgivning,, men der er garanteret 
også problemer hele vejen rundt. Hvordan ken- 
der vi f.eks. de forskellige regler i forskellige sta- 
ter i USA? Dér kan der Også være nogle overra- 
skelser undervejs. 

Så jeg tror, at en generel oplysningskampagne 
rettet mod det her vil være en ret god idé. 

Ministeren for ligestilling (Henriette Kjær): 
Jeg vil meget gerne lave oplysningskampagne 
på det her område, men jeg vil godt lige høre, 
hvad konklusionen er, når justitsministeren har 
kortlagt områdets Altså hvor stort er omfanget, 
og er der i det hele taget en praksis? Det, jeg har 
hørt, er, at der altså allerede i dag er mulighed 
for at tilsidesætte denne her shårialov, og hvad 
anden udenlandsk lovgivning nu måtte hedde, 
og så følger man dansk praksis. Og det er selv- 
følgelig det, jeg vil indstille; 

Så det er ikke noget med, at indtil inan får det 
kortlagt, kan der gå et års tid eller lignende; Så 
vidt jeg kan forstå, går arbejdet meget hurtigt. 
Men det vil justitsministeren jo svare på her lige 
om lidt. 

Så mener jeg, at det selvfølgelig godt kan væ- 
re, at det er et bredere problem end bare tvangs- 
og arrangerede ægteskaber, men det hænger alt- 
så også sammen med det, og der bliver også ført 
en informationskampagne, så det vil dér i hvert 
fald blive taget hånd om dér. Jeg er altså helt 
med på, at det er bredere, som fru Anne Baa- 
strup også gør opmærksom på. Det er arveret, 
det er retten til børnene osv. 

Men der vil det jo være rart at sei Er der nogle 
eksempler på, at der ér blevet benyttet uden- 
landsk lov i disse sager? Dét tror jeg nemlig ikke 
der er. Og vi skal jo bare forhindre, at der kom- 
mer det i fremtiden. 

Men hvis vi har problemstillingen og vi kan 
se, at der er ved at danne sig én praksis ved 
domstolene, så er jeg fuldstændig enig i, at der 
selvfølgelig skal føres en oplysningskampagne. 
Det vil jeg meget gerne medvirke til bliver ført 
ud i livet også hurtigt, for jeg mener, at det er di- 
rekte kvindefjendsk lovgivning, som vi ikke kan 
acceptere. Så derfor ønsker jeg selvfølgelig hel- 
ler ikke, at det er noget, der skal være gældende 
i Danmark. 

Men jeg ser bare frem til justitsministerens 
kortlægning af det, og den regner jeg med går 
hurtigt. 


